
              R O M Â N I A                                                                                                                             
JUDEŢUL SATU MARE         

       CONSILIUL LOCAL al                                                 
      MUNICIPIULUI CAREI                                                    

H O T Ă R Â R E A    Nr.  289/22.12.2025     
privind aprobarea scutirii de la plata taxelor locale datorate pentru anul 2026, 

pentru imobilul situat în Carei, Cart. Eliberării nr. 8/A, aflat în folosința C.S. TAPO Carei

 Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa extraordinară, cu
caracter de îndată, organizată în format ON-LINE,  la data de 22.12.2025,

Văzând :
Referatul de aprobare nr.  29751/22.12.2025 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care

propune aprobarea scutirii de la plata taxelor locale datorate pentru anul 2026, pentru imobilul situat în
Carei, Cart. Eliberării nr.8/A, aflat în folosința Clubului Sportiv ”TAPO” Carei,

Raportul de specialitate  nr. 29759/22.12.2025 al Serviciului Impozite şi Taxe Locale, privind
propunerile de scutire de la plata taxelor locale datorate pe anul 2026, pentru imobilul situat în Carei,
Cart. Eliberării nr.8/A, aflat în folosința Clubului Sportiv ”TAPO” Carei,

Având în vedere :
Cererea înregistrată  sub nr.  42303/19.12.2025 depusă de Clubul Sportiv  ”TAPO” Carei,  cu

sediul  în Carei,  str.  Viilor,  nr.6,  prin care solicită scutirea de la plata  taxelor locale pe anul 2025,
datorate pentru imobilul situat în Carei, Cart. Eliberării nr.8/A, aflat în administrarea Clubului Sportiv
”TAPO” Carei, clădire folosit exclusiv pentru activități fără scop lucrativ,

 HCL 267/2025  privind  indexarea  impozitelor  şi  taxelor  locale  pentru  anul  fiscal  2026,
modificată prin HCL nr. 282/2025 privind modificarea hotărârii de indexare a impozitelor şi taxelor

locale pentru anul fiscal 2026, 

Art. 456 alin. 2 lit.  c) , art.  464 alin. 2 lit. e) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu
modificările și completările ulterioare, 

Legea  nr.  239/2025  privind  privind  stabilirea  unor  măsuri  de  redresare  și  eficientizare  a
resurselor publice și pentru modificarea și completarea unor acte normative, 

OUG  nr.  78/2025  pentru  modificarea Legii  nr.  239/2025 privind  stabilirea  unor  măsuri  de
redresare și eficientizare a resurselor publice și pentru modificarea și completarea unor acte normative

În temeiul art.129 alin.2 lit.b, alin.4 lit.c şi art.139 alin. 3 lit.c din OUG nr. 57/2019, privind
Codul administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.  Se aprobă scutirea de la plata taxelor locale datorate pentru anul 2026, pentru imobilul situat în
Carei, Cart. Eliberării nr.8/A, aflat în folosința Clubului Sportiv ”TAPO” Carei, în care se desfășoară
antrenamentele de tenis de masă:

Denumire Clădire Adresă Impozit 2025

1. Club sportiv Carei,  Cart. Eliberării nr. 8A      6.880 lei
2. Teren aferent      531 lei

T O T A L   7.411 lei

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19
Nr. total al consilierilor prezenţi –  14
Nr. total al consilierilor absenţi – 5
Voturi pentru     - 14
Voturi împotrivă     - 0
Abţineri     - 0



Art.2.  Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a  
prezentei hotărâri.

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică :
  Primarului municipiului Carei

Serviciului Impozite şi Taxe Locale
Clubului Sportiv ”TAPO”
Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 
Carei.

                                         
                                                                Contrasemnează

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei  
                    Róbert-Attila LEITNER                          cj. Adela-Crina OPRIȚOIU

Carei, 22.12.2025 
Red./Dact. A.C.O./G.M.T.                                                                                                                                                                                                                                                                  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19
Nr. total al consilierilor prezenţi –  14
Nr. total al consilierilor absenţi – 5
Voturi pentru     - 14
Voturi împotrivă     - 0
Abţineri     - 0


